
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 249/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 17 de julho de 2023, a Portaria n. 322/2022/GABPGJ, que concedeu LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES à 
Promotor de Justiça ANA MARIA HAHN SOUZA, ID n. 3396711, nos termos dos artigos 88, inciso IV, e 100 da Lei Estadual n. 6.536/73 
(00001.000.923/2023 - Port. 348/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de julho de 2023.  

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 
 
 

BOLETIM N. 25/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01886.000.480/2023 NF.01886.000.363/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.476/2023 NF.01886.000.439/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01342.000.276/2023 IC.01342.000.170/2020 Em Geral REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01886.000.477/2023 NF.01886.000.399/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.478/2023 NF.01886.000.410/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00786.001.330/2023 IC.01536.000.164/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE GUAÍBA 

01886.000.479/2023 NF.01886.000.411/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00739.001.276/2023 IC.00739.001.503/2022 Indústria e Comércio de Baterias Naval PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00739.001.277/2023 NF.01506.001.051/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS 

00808.001.785/2023 NF.01610.001.151/2023 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

01786.000.409/2023 NF.01786.000.406/2023 Em Geral PJ DE JAGUARI 

00824.003.969/2023 IC.00824.003.739/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.003.974/2023 IC.00824.003.583/2021 Signatários de abaixo-assinado PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00748.006.318/2023 
NF.01443.000.237/2023 
NF.01443.000.247/2023 

Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

01623.000.589/2023 NF.01304.002.999/2023 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

00935.000.606/2023 IC.01602.000.461/2019 
Karoline Gonçalves Pinho, Késsia Grazzielly 

Wagner Junqueira e Maurício Souza de 
Barcellos 

PJ ESPECIALIZADA DE ALVORADA 



 

 

3 
 

00903.000.125/2023 NF.01618.001.782/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SAPUCAIA DO SUL 

01202.000.348/2023 PP.01304.005.007/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00780.001.583/2023 TAC.01770.000.517/2020 Clóvis de Pierri PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00931.003.424/2023 
 

NF.01548.000.483/2023 Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01886.000.489/2023 NF.01886.000.339/2023 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

00780.001.584/2023 NF.00780.001.025/2023 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.001.586/2023 NF.01770.000.296/2023 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00718.001.066/2023 IC.00718.000.100/2019 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE BAGÉ 

01342.000.282/2023 Pat.01342.000.716/2021 Iolanda Marques da Silva REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

00899.002.644/2023 NF.01884.000.193/2022 Em Geral PJ DE SÃO SEPÉ 

00824.004.047/2023 IC.00824.004.165/2021 
Graciliana Schneider Marcelino Munsberg e 

Terezinha Lueci de Cruz Anselmo 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00899.002.661/2023 NF.01884.000.041/2023 Em Geral 
PJ DE SÃO SEPÉ 

 

00931.003.453/2023 
PP.01548.000.504/2022 
NF.01548.000.522/2023 
NF.01548.000.523/2023 

Em Geral PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00864.001.965/2023 NF.01522.000.634/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00783.002.405/2023 NF.01597.001.091/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00820.004.928/2023 NF.01216.000.471/2023 Jailson Mello PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

01882.000.551/2023 PP.01882.000.595/2022 João da Silva PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

00872.002.276/2023 PP.00872.002.276/2023 
"MONAMOUR" e 

interessados em geral. 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00794.001.805/2023 NF.00794.000.123/2023 Nadir da Silva e Irani da Silva PJ CÍVEL DE IJUÍ 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de julho de 2023. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 
 

EDITAL N. 231/2023 – PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PGEA 00001.000.801/2023. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de julho de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 



 

 

4 
 

 

 

BOLETIM N. 250/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

– a contar de 28 de outubro de 2022, a Portaria n. 2149/2022/SUBADM, que designou a servidora DEISE CRISTINA VIANA PEREIRA PADILHA, 
ID n. 2765780, Técnica do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 
00880.001.759/2022 - Port. 1556/2023/SUBADM). 

– a contar de 26 de maio de 2023, a Portaria n. 2318/2022/SUBADM, que designou o servidor RÉGIS TAKAHASHI, ID n. 3378284, Técnico do 
Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas em seu local de atuação (PGEA 00033.000.688/2023 - Port. 
1603/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 07 de dezembro de 2022, a servidora DEISE CRISTINA VIANA PEREIRA PADILHA, ID n. 2765780, Técnica do Ministério Público, 
para realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça do Rio Grande (PGEA 00880.001.759/2022 - Port. 
1557/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1103/2023/SUBADM, que nomeou MARIANA HOMRICH KUHN, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA 00033.000.534/2023 - Port. 
1573/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n.. 1101/2023/SUBADM, que nomeou JÉSSICA BEHNEN DE BONA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", classificada em décimo sexto (16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 - Port. 1585/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1487/2023/SUBADM, que nomeou DOUGLAS BALBINOTT, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificado em trigésimo sétimo (37º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 - Port. 1592/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1461/2023/SUBADM, que nomeou FELIPE DAVILA FARIAS, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em trigésimo quarto (34º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 - Port. 1595/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 1488/2023/SUBADM, que nomeou LAURA AYUB SALVATORI, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em trigésimo oitavo (38º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 1597/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CRISTIANO AMADORI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – 
R12. (PGEA 00033.000.534/2023 - Port. 1574/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAROLINE KLEIN SCHMEDECKER, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 1577/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISADORA LORENA LIMA DE ALVARENGA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 - Port. 1586/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CARLO GIACOMELLI CORVELLO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo terceiro (43º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.351/2022 - Port. 
1593/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALESSANDRA GALLUZZI DAVID, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo primeiro (41º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.501/2023 - Port. 
1596/2023/SUBADM). 



 

 

5 
 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NAIARA TONELLI DE ANDRADE, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo nono (39º) lugar na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.000.710/2023 - Port. 1598/2023/SUBADM). 

– GLADIS MARIA AFONSO DE AGUIAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, deste Órgão 
(PGEA 02410.000.102/2023 - Port. 1604/2023/SUBADM). 

– JAQUELINE RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00033.000.805/2023 - Port. 
1623/2023/SUBADM). 

– MARIA EDUARDA DO NASCIMENTO MARQUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.805/2023 - Port. 1624/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/07/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, WAGNER FINGER, tendo entrado 
em exercício em 19/07/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/07/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito - classe "A", LAURA 
PISTOLETTI RIBEIRO, tendo entrado em exercício em 19/07/2023. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/07/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, GRAZIELA VITÓRIA SILVA BRAZ, 
tendo entrado em exercício em 19/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 00899.002.754/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ÁTILA CASTOLDI 
KOCHENBORGER, ID n. 4242823. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBW1C79, a ser usado na 
execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 00904.001.673/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça ANA FLÁVIA AMARAL 
REZENDE, ID n. 4886666. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa PYS3B01, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 00881.001.612/2023 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça FLAVIA QUIROGA QUINTAS, 
ID n. 4301978. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JCA2B92, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Concorrência n. 01/2023 (PGEA N. 00677.000.279/2023). Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção parciais no prédio da Sede Institucional do Ministério Público, com área total 
de 25.146,39m², situado na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, em Porto Alegre, RS, conforme especificações constantes nos Anexos do 
Edital. Preço orçado: R$ 3.535.441,83. Prazo de execução: 10 (dez) meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 
22/08/2023, às 11 horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/concorrencias/. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 



 

 

6 
 

EDITAL N. 162/2023 
Resultado do Edital n. 156/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 11/07/2023) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta no PGEA 
00576.000.434/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de julho de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

BOLETIM N. 018/2023 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de 
justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.001.642/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Realizar o acompanhamento das certidões de débito do TCE-RS, período 2016/2022 - 
Município de Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01732.000.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Ofício n. 065/2023 da Câmara de Vereadores de Candelária, instruído com cópia de ofícios 
encaminhados ao DAER de Santa Cruz do Sul, DAER de Cachoeira do Sul e ao Diretor-Geral do DAER de Porto Alegre, solicitando informações a 
respeito dos investimentos que devem ser feitos junto a ERS-400, em razão da inexistência de sinalização adequada, manutenção precária, sendo 
necessária roçada nas margens com a maior brevidade possível, como também, a instalação de redutores de velocidade e sinalização de trânsito 
adequada próximo à empresa de calçados Beira Rio. Por fim, solicita que o Ministério Público envide esforços para que as providências sejam 
efetivamente tomadas pelo DAER. INVESTIGADO(S): 10ª Superintendência Regional do DAER. LOCAL DO FATO: Candelária.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01748.000.296/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar possível irregularidade no recebimento de benefício do auxílio emergencial por pessoas que trabalham 
na área da cultura, mas que não teriam sido atingidos pela Pandemia do COVID-19 de tal forma a necessitar de auxílio governamental. 
INVESTIGADO(S): Jerri Adriani Meneghetti. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01606.001.615/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen de Vasconcellos Daubermann. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio. OBJETO: Notícia de que o Pregão Eletrônico n. 202/2022 (para contratação de pessoa física ou 
jurídica para prestação de serviços especializados em serviço social - profissional assistente social) da Secretaria Municipal de Cidadania e 
Direitos Humanos seria ilegal, pois já haveria concurso para tal cargo ainda vigente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Prefeitura Municipal de Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01650.000.993/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: 
Trata-se de falta de pagamento aos funcionários, considerando que o dinheiro é repassado pelo governo federal com a finalidade de pagar o 
trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.015/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Nepotismo - 
cargos comissionados na Prefeitura Municipal de Gramado e na Gramadotur. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.068/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Nepotismo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.067/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia - Concurso Público realizado pela 
Prefeitura de Gramado - Professor de séries iniciais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

7 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.095/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Contratação 
de temporários - Secretaria Municipal de Educação - Educação Infantil. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.124/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Natália 
Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Denúncia anônima. Atuação da Gramadotur. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01776.000.050/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Serafina 
Corrêa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01880.000.074/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Fernando Rigo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar o possível descumprimento da Lei de Acesso à Informação pelo Município de 
Quevedos/RS, considerando a ausência de respostas a dois pedidos de informação encaminhados pela sociedade Sandi e Oliveira Advogados em 
dezembro de 2022. INVESTIGADO(S): Município de Quevedos. LOCAL DO FATO: Quevedos/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01892.000.063/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Seberi. OBJETO: apurar possível contratação irregular de professor referente ao processo seletivo n. 04/2023. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01898.000.327/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Contemplar os cargos de Psicólogo e Assistente Social no Município de Tapera. INVESTIGADO(S): Município de 
Tapera. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.001.651/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível ato de improbidade administrativa por ofensa aos princípios da administração pública e eventual dano 
ao erário, pela firmatura de acordo nos autos das ações 5002527-32.2018.8.21.0070 e 5000946-11.2020.8.21.0070 visando à reintegração de 
servidora e pagamento de benefício previdenciário. INVESTIGADO(S): Município de Riozinho, Daniela Esquinatte Colombo. LOCAL DO FATO: 
Taquara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.507/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventual recebimento indevido de FG por motorista do Município de Vista Gaúcha. 
INVESTIGADO(S): Anderson Negrini. LOCAL DO FATO: Vista Gaúcha.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00913.003.392/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar a eventual preterição de candidata em PSS para o cargo de secretário, realizado no 
ano de 2022, em Miraguaí/RS. INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Suele Ribeiro Correa. LOCAL DO FATO: Miraguaí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.307/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventual superfaturamento dos valores pagos pelo Município de Miraguaí à Rádio 
Planeta. INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Radio Planeta Fm Radio Fm Miraguai Ltda. LOCAL DO FATO: Miraguaí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.925/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Informa que é artista plástica, escultora de inúmeros monumentos públicos no Brasil e o exterior. 
Refere que um destes monumentos foi feito, em 1992, na cidade de Imbé. No dia 31 de dezembro de 2023 o monumento foi retirado do local, sem 
autorização a noticiante. Afirma que procurou a Promotoria de Justiça de Tramandaí, por telefone, que lhe orientou a procurar a PJDPP de Porto 
Alegre. Contatada o servidor Roberto da PJDPP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.428/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Denúncia referente à perseguição pessoal de órgão público municipal, Prefeitura Municipal de Osório, para 
com servidora pública da mesma entidade - Karine Beker Cardoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.502/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. OBJETO: possível acumulação indevida de cargo público. Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de Julho de 2023. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 

 

8 
 

 
BOLETIM N. 185/2023 

 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00736.001.455/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin 
Albino Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: Fiscalizar a implementação de cercamento 
eletrônico no Município de Candelária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00818.001.218/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. OBJETO: Procedimento instaurado para 
acompanhamento do Controle Externo da Atividade Policial em relação ao Posto Médico Legal de Palmeira das Missões. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.521/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7. OBJETO: Acompanhar a 
realização do Projeto de instalação de monitoramento na Polícia Civil em SFA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de Julho de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 251/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, LUCIANO VACCARO, nos termos da portaria n. 1244/2021, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrarem, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo Temático para realizar estudo e definir linhas de 
ação ao Ministério Público do Rio Grande do Sul quanto às políticas de saúde mental para crianças e adolescentes: Dra. CRISTIANE DELLA MÉA 
CORRALES, ID n. 3354148, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Educação, Infância e Juventude, na condição de Presidente, Dra. 
ADRIANA COSTA, ID n. 3449696, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, Dra. ANA LUIZA DOMINGUES DE SOUZA LEAL, 
ID n. º 3371964, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba, Dr. JOÃO PAULO BITTENCOURT CARDOZO, ID n. 
3354598, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo, Dra. LUIZA TRINDADE LOSEKANN, ID n. 3915620, 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada, Dra. MARLISE MARTINO OLIVEIRA, ID n. 3713520, Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé, Dra. PATRÍCIA ZANCHI CUNHA, ID n. 3430901, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional do Partenon de Porto Alegre, Dra. ROSANGELA CORRÊA DA ROSA, ID n. 3427579, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria, Dra. BETTINA COTLIARENKO FICHBEIN, ID n. 3436802, Analista do Ministério Público, Medicina - Psiquiatria, Dr. 
FÁBIO MONTANO WILHELMS, ID n. 3434010, Analista do Ministério Público, Medicina - Psiquiatria, CLÁUDIA MOREIRA DA LUZ, ID n. 3446530, 
Analista do Ministério Público - Serviço Social, e SILVANA DÓRIS PERIN, ID n. 3446522, Analista do Ministério Público - Serviço Social (PGEA 
00019.000.210/2023 - Port. 1455/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de julho de 2023. 

LUCIANO VACCARO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
RESIDÊNCIA – DIREITO 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N. 06/2023 - AGUDO 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AGUDO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe 



 

 

9 
 

são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de residentes de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Agudo, conforme listagem abaixo: 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

Classificação Nome do Candidato N. Inscrição Nota Final Turno de estágio a que concorre 

1 Sophia Wilhelm Drescher 001 9,0 Manhã e Tarde 

- Glauciane Gonçalves Mendes 002 
Não 

compareceu 
Manhã e Tarde 

 
Agudo, 18 de julho de 2023. 

 

 
DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, 

Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 

EDITAL N. 226/2023 
 
De ordem, nos termos do provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada EDUARDA DO CARMO MENDES, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para manifestar-se, por escrito, preferencialmente por meio eletrônico, por meio de advogado ou de defensor público, observada, 
quanto ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 80 /94, acerca do interesse na realização do Acordo de Não Persecução Penal, nos autos 
do Procedimento Policial n. 5013390-06.2023.8.21.0027, constante no PAr 00866.000.928/2023, que tramita na Promotoria de Justiça Substituta-
47 de Santa Maria/RS, Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 14 de julho de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 227/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o investigado DIONATAN PEREIRA DOS SANTOS, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta, por parte do Ministério Público, em propor o acordo de não persecução penal, nos autos do procedimento 
distribuído eletronicamente sob o n. 5005605-13.2022.8.21.0064, para que, querendo, adote a providência prevista no artigo 28-A, § 14, do Código 
de Processo Penal ou, ainda, informe, por escrito, por meio de advogado constituído ou da Defensoria Pública, para a Promotoria de Justiça 
Criminal de Santiago, se possui interesse em confessar formal e circunstancialmente a prática da infração penal perante órgão ministerial. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO, em Santiago, 14 de julho de 2023. 
SILVIA INÊS MIRON JAPPE, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 228/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020 -PGJ, fica cientificada a indiciada ANGELITA MACIEL FORGIARINI, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do IP n. 50124772420238210027, 
constante no expediente investigatório 0866.000.777/2023, que tramita na PJ Criminal de Santa Maria. Prazo 5 dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 17 de julho de 2023.  
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça Substituta. 
 
 

EDITAL N. 229/2023 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CLÁUDIO ROBERTO STRAUB DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5006409-55.2023.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, constante no PGEA 00869.000.289/2023, 
cientificando-o do prazo de 05 (cinco) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em Santa Rosa, 18 de julho de 2023. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 



 

 

10 
 

 
EDITAL N. 230/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n.º 01/2020-PGJ, fica cientificado o  indiciado UILISSON MATIAS DA SILVA PACHECO, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de Acordo de não Persecução Penal (ANPP) em relação ao processo n. 5008095-
97.2022.8.21.0002, PAr. 00713.000.381/2023, que tramita na 1.ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete /RS. Prazo do Edital: 07 (sete) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 17 de julho de 2023.    
ROCHELLE DANUSA JELINEK,   
Promotora de Justiça. 
 


		2023-07-20T11:01:39-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




